RESULTADO PRELIMINAR - EDITAL 14/2025

SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA OS CURSOS DE FORMAÇÃO
CONTINUADA REFERENTE AO 2° TERMO ADITIVO TERMO DE CONVÊNIO Nº

182/PGE-2021 - SEDAM/IFRO

O Diretor-Geral Substituto do Campus Porto Velho Calama do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia (IFRO), em atendimento à Lei 11.892, de 29 de dezembro de
2008, artigo 7º, inciso II, torna público o Resultado Preliminar do Edital de inscrições de interessados em
participar como estudantes dos Cursos de Formação Continuada, vinculados ao Termo de Convênio nº
182/PGE-2021 - SEDAM/IFRO, de acordo com as disposições a seguir.

Considerando que no item 3.9 trata do caráter de inscrição por ordem de inscrição, segue a

relação de inscrições deferidas e indeferidas no ato da inscrição.

1. GESTÃO DE PROCESSOS

Ordem Nome Completo SITUAÇÃO DA
INSCRIÇÃO JUSTIFICATIVA

1 LUCAS PEREIRA ARAÚJO DEFERIDA

2 DEIVISON HURTADO DE
MORAIS DEFERIDA

3 MARIA JÚLIA GONÇALVES
SANTOS DEFERIDA

4 ANA CAROLINE MELO DE
OLIVEIRA DEFERIDA

5 BEATRIZ BATISTA XIMENES
PACHECO DEFERIDA

6 DANIELA FREIRES SANTANA
TELLES DEFERIDA

7 DIANE BARBARA PEREIRA DE
ARAUJO DEFERIDA

8 ANA PAULA BARRETO DE
FREITAS DEFERIDA

9 VANGELA DE SOUZA ROCHA DEFERIDA
10 VITOR BRAGA TIBURCIO DEFERIDA

11 TAINAN ALLEYNE DA COSTA
SILVA DEFERIDA

12 SHELDON QUIN PEDROSA
SANTANA DEFERIDA

13 THIERLAINE DOS SANTOS
NERY DEFERIDA

14 AMANDA NERY DA SILVA DEFERIDA

15 DOMINGOS JOSE DE MENEZES
JUNIOR DEFERIDA

16 ANDRÉ AUGUSTO E SILVA DEFERIDA
17 GABRIEL MOTA BARROSO DEFERIDA

18 RUBENS ARAUJO LIMA
BRANCO INDEFERIDA

Comprovante de escolaridade
apresentado, não possui

identificação.

19 OZEIAS MEIRA SANTOS DE
SOUZA DEFERIDA

20 PRISCILA ASSIS VIDAL DEFERIDA

21 KAUANA MACHADO DA
SILVA DEFERIDA

22 DOUGLAS SANTOS DA SILVA DEFERIDA

23 JOÃO VICTOR VASCONCELOS
MARTINS DEFERIDA

24 TAMARA KELLEN SOARES DA DEFERIDA

24 SILVA RIOS DEFERIDA

25 MIQUEIAS EDUARDO DA
SILVA ALVES DEFERIDA

26 TINAYRA TEYLLER ALVES
COSTA DEFERIDA

27 MIRNA FAÇANHA GOMES DEFERIDA

28 KEVIN WESLEY CARNEIRO
LIMA DEFERIDA

29 BARBARA JULIANE ALVES
AGUIRRE DEFERIDA

30 JEANE PATRICIA DUARTE
FELIX DEFERIDA

31 NICOLE DE MOURA DEFERIDA

32 LUCIANA BANDEIRA DE
SOUZA DEFERIDA

33 BEATRIZ FERNANDES
MENDES DEFERIDA

34 PABLO JORDAN DA SILVA
CRUZ DEFERIDA

35 ROBERTA MAYARA SOARES DEFERIDA

36 PEDRO HENRIQUE CHAVES
LIMA DEFERIDA

37 LUZIA LIMA DA SILVA DEFERIDA
38 FABÍOLA LIMA GUIMARÃES DEFERIDA
39 GABRIELA DE CASTRO SILVA DEFERIDA

40 ALDINEIA RODRIGUES DOS
SANTOS KADOWAKI DEFERIDA

41 LUCAS LIMA DE MOURA DOS
SANTOS DEFERIDA

42 REGIANE APONTES MACEDO DEFERIDA
43 ANDREIA LOPES DOS SANTOS DEFERIDA

44 JÉSSICA KÉTLIN SOUSA
MAGALHÃES DEFERIDA

45 LARISSA KETLYN RODRIGUES
PEREIRA DEFERIDA

46 THAYNARA DA SILVA E
SILVA DEFERIDA

47 JANDUIR SILVA FREITAS
FILHO DEFERIDA

48 EDSON DIAS DA SILVA DEFERIDA
49 KEILE ALVES FONSECA DEFERIDA
50 EDINHO SOARES PAIVA DEFERIDA

51 JOSIANE CAETANO BUSSONS
PEREIRA DEFERIDA

52 DENER CRISTHIAN DE SOUZA DEFERIDA
53 LAÍS MOREIRA MIGUEL DEFERIDA
54 WESLEI DA SILVA TEIXEIRA DEFERIDA
55 EVERTON OLIVEIRA SOARES DEFERIDA
56 BOANERGES OLIVEIRA MAIA DEFERIDA

57 RAINARA CHAGAS DE
OLIVEIRA DEFERIDA

58 AMANDA DA SILVA
SANTIAGO DEFERIDA

59 SAFIRA CARVALHO DA SILVA DEFERIDA

60 ANDRÉ LUCAS VIEIRA DE
OLIVEIRA DEFERIDA

61 DARLAN BATALHA SAMPAIO DEFERIDA
62 GLEICE KETLEN DIAS SOUZA DEFERIDA
63 MARIANA PARNAIBA VIEIRA DEFERIDA

64 CLEVERSON SANTANA DO
NASCIMENTO DEFERIDA

65 JÉSSICA SILVA DOS SANTOS INDEFERIDA
Comprovante de escolaridade

apresentado, não possui
identificação.

66 MARIA ADRIANA REIS DE
MENEZES DEFERIDA

67 DIOGO MARTINS ROSA DEFERIDA

68 DOUGLAS FERNANDES ALVES DEFERIDA

69 ANTONIO ISAQUE MONTEIRO
MIGUEL DEFERIDA

70 SHIRLANE ALMEIDA
BRANDÃO DEFERIDA

71 LUCAS SILVA MANZON DEFERIDA
72 ANDREA SA DE MENEZES DEFERIDA

73 MICHELLE SUELEN DA SILVA
MORAIS DEFERIDA

74 ADRYCIA FONTENELE
MOREIRA GONÇALVES DEFERIDA

75 CLEICIANE ROJAS DE
OLIVEIRA DEFERIDA

76 LOHANNA DAMASIO UGO DEFERIDA

77 EMERSON DA ROCHA
OLIVEIRA DEFERIDA

78 DÉBORA MARIA BARROS
SILVA DEFERIDA

79 BRUNA ALBUQUERQUE DEFERIDA
80 ANALINE NUNES ARAÚJO DEFERIDA

81 SAMANTHA DE MORAES
MOREIRA DEFERIDA

82 MONIQUE KELLY CUNHA DEFERIDA

83 ANA PAULA COSTA DE
PAULA DEFERIDA

84 SANDRA DE SOUZA ARAUJO DEFERIDA
85 FERNANDA CARNOSKI DEFERIDA

86 ÁDRIA FERNANDA DANTAS
DE OLIVEIRA LOPES DEFERIDA

87 MARINA PEREIRA LIMA
OURIVES LOBO DEFERIDA

88 STEVE STUART FARIAS
NAVARRO DEFERIDA

2. ELABORAÇÃO DE PROJETOS EM RECURSOS HÍDRICOS

Ordem Nome Completo SITUAÇÃO DA
INSCRIÇÃO JUSTIFICATIVA

1 NATHALIA OLIVIO PEREIRA DEFERIDA

2 BEATRIZ BATISTA XIMENES
PACHECO DEFERIDA

3 WELLINGTON LIMA DA
SILVA DEFERIDA

4 EVA FREIRE DE CASTRO DEFERIDA

5 VANGELA DE SOUZA
ROCHA INDEFERIDA Não cumpre os Requisitos de formação

conforme item 1.1 do Edital
6 PAULA DE OLIVEIRA LEÃO DEFERIDA

7 MATEUS HENRIQUE
PINHEIRO DA SILVA INDEFERIDA Não cumpre os Requisitos de formação

conforme item 1.1 do Edital

8 VITOR BRAGA TIBURCIO INDEFERIDA Não cumpre os Requisitos de formação
conforme item 1.1 do Edital

9 EULER RENAN SALLES DO
CARMO DEFERIDA

10 SUELY FAUSTINO PINHEIRO DEFERIDA

11 THIERLAINE DOS SANTOS
NERY INDEFERIDA Não cumpre os Requisitos de formação

conforme item 1.1 do Edital

12 AMANDA NERY DA SILVA INDEFERIDA Não cumpre os Requisitos de formação
conforme item 1.1 do Edital

13 HALEX TAYLÃ DE
OLIVEIRA ALBUQUERQUE DEFERIDA

14 GABRIEL MOTA BARROSO DEFERIDA

15 SARA REGIANE TAVARES
LOPES DEFERIDA

PATRÍCIA DE SOUZA

16 PATRÍCIA DE SOUZA
BRANCO LIMA DEFERIDA

17 ÂNDERSON CARVALHO
NASCIMENTO DEFERIDA

18 NEIDIANE FARIAS COSTA
REIS DEFERIDA

19 TAMARA KELLEN SOARES
DA SILVA RIOS INDEFERIDA Não cumpre os Requisitos de formação

conforme item 1.1 do Edital

20 MIQUEIAS EDUARDO DA
SILVA ALVES INDEFERIDA Não cumpre os Requisitos de formação

conforme item 1.1 do Edital

21 KEVIN WESLEY CARNEIRO
LIMA INDEFERIDA Não cumpre os Requisitos de formação

conforme item 1.1 do Edital

22 RAFAELA DA SILVA
PEREIRA REIS INDEFERIDA Não cumpre os Requisitos de formação

conforme item 1.1 do Edital

23 BARBARA JULIANE ALVES
AGUIRRE DEFERIDA

24 RICARDO TEIXEIRA
GREGÓRIO DE ANDRADE DEFERIDA

25 TÁCIA VITÓRIA RODRIGUES
AGUIAR INDEFERIDA Não cumpre os Requisitos de formação

conforme item 1.1 do Edital

26 ALEXANDRE FELIPE
ONORATO COSTA DEFERIDA

27 ÁCQUILA BLANCHE
BASTOS MARTINS DA SILVA DEFERIDA

28 PABLO JORDAN DA SILVA
CRUZ INDEFERIDA Não cumpre os Requisitos de formação

conforme item 1.1 do Edital

29 FABÍOLA LIMA GUIMARÃES INDEFERIDA Não cumpre os Requisitos de formação
conforme item 1.1 do Edital

30 ROBERTA AUGUSTA
RODRIGUES ROSA DEFERIDA

31 MARIA JANAINA GOMES
NEPOMUCENO SENA DEFERIDA

32 ÉRICA CRISTINA DOS
SANTOS BUENO DEFERIDA

33 JANDUIR SILVA FREITAS
FILHO DEFERIDA

34 EDSON DIAS DA SILVA DEFERIDA
35 KEILE ALVES FONSECA DEFERIDA
36 EDINHO SOARES PAIVA DEFERIDA

37 DENER CRISTHIAN DE
SOUZA INDEFERIDA Não cumpre os Requisitos de formação

conforme item 1.1 do Edital

38 WESLEI DA SILVA TEIXEIRA INDEFERIDA Não cumpre os Requisitos de formação
conforme item 1.1 do Edital

39 BOANERGES OLIVEIRA
MAIA DEFERIDA

40 DARLAN BATALHA
SAMPAIO DEFERIDA

41 JOÃO VITHOR DE OLIVEIRA
GOMES INDEFERIDA Não cumpre os Requisitos de formação

conforme item 1.1 do Edital

42 NATHACHA INÁCIO DA
SILVA BARROS DEFERIDA

43 GLEICE KETLEN DIAS
SOUZA INDEFERIDA Não cumpre os Requisitos de formação

conforme item 1.1 do Edital

44 CLEVERSON SANTANA DO
NASCIMENTO INDEFERIDA Não cumpre os Requisitos de formação

conforme item 1.1 do Edital
45 DIOGO MARTINS ROSA DEFERIDA

46 DOUGLAS FERNANDES
ALVES DEFERIDA

47 SERGIO REIS RIBEIRO
FOLHA DEFERIDA

48 DANIELA SZUTA DA SILVA DEFERIDA
49 ANDREA SÁ DE MENEZES DEFERIDA

50 JULIANA FERREIRA DA
SILVA DEFERIDA

51 EMERSON DA ROCHA
OLIVEIRA DEFERIDA

52 KAMILLA LIRA SIMÕES DEFERIDA

53 ISIS AMABILE IBIAPINA
PEREIRA DEFERIDA

54 JEFFERSON SUÁREZ LOPES DEFERIDA

55 ADRIELLY CRISTINA
BANDEIRA TEIXEIRA INDEFERIDA Não cumpre os Requisitos de formação

conforme item 1.1 do Edital

56 MONIQUE KELLY CUNHA INDEFERIDA Não cumpre os Requisitos de formação
conforme item 1.1 do Edital

57 RAFAELA CARVALHO DA
SILVA INDEFERIDA Não cumpre os Requisitos de formação

conforme item 1.1 do Edital

58 ALEXANDRE DOS SANTOS
RIBEIRO INDEFERIDA Não cumpre os Requisitos de formação

conforme item 1.1 do Edital
59 MARCELO SILVA STEIN DEFERIDA

60 STEVE STUART FARIAS
NAVARRO INDEFERIDA Não cumpre os Requisitos de formação

conforme item 1.1 do Edital

Observações:
1 - Como previsto em edital, para o curso de Gestão de Processos serão CONVOCADOS

os 30 primeiros colocados (com inscrição deferida)  no Resultado Final, e as inscrições deferidas excedentes
ficarão no CADASTRO DE RESERVA.

2 - Como previsto em edital, para o curso de Elaboração de projetos em recursos hídricos
serão CONVOCADOS os 30 primeiros colocados (com inscrição deferida) no Resultado Final, e as
inscrições deferidas excedentes ficarão no CADASTRO DE RESERVA.

Documento assinado eletronicamente por Willians de Paula Pereira, Diretor(a) Geral
Substituto(a), em 14/04/2025, às 17:19, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2615998
e o código CRC 8F7A4F6D.

Referência: Processo nº 23243.003078/2025-95 -
http://www.ifro.edu.br SEI nº 2615998

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0